Convenio modificatorio costo y volumen
PMG, DGOPM/RM/2022/018-02

Convenio modificatorio en costo y volumen relativo al Contrato de Obra Ptblica a precios
unitarios y tiempo determinado que celebran, por una parte el Municipio de Guanajuato, Guanajuato,
representado en este acto por el Licenciado Mario Alejandro Navarro Saldafia y la Maestra Martha
Isabel Delgado Zarate, Presidente Municipal y Secretaria del Ayuntamiento de Guanajuato,
respectivamente, y el Ingeniero Marco Antonio Ortiz Rendon, Director Gereral de Obra Pablica, en
calidad de titular del area responsable, a quien en lo sucesivo se le denominara «EI Municipio», y por la
otra parte el Ing. Victor Manuel Lomonaco Mora en calidad de Persona fisica, a quien en lo sucesivo
se le nombrara «L.a Contratistar, y cuando actien en conjunto para efectos dal presente instruniento se
llamaran «Las Partes», quienes se sujetaran al tenor de las ANTECEDENTES y CLAUSULAS

siguientes:

ANTECEDENTES:

PRIMERO.- El 13 trece de septiembre del 2022 dos mil veintidés, «Las Partes», celebraron el
contrato de cbra publica a precios unitarios y tiempo determinado numero PMG/DGOPM/RIMI2022/018.

SEGUNDO. - El objeto del contrato consiste en la accion denominada: «Equipamiento de calentadores
solares en el Municipio de Guanajuato, Gto., 2da. Etapa», quedando como periodo de ejecucién del
dia 14 catorce de septiembre del 2022 dos mil veintidés al 12 doce de diciembre del 2022 das mil
veintidos.

TERCERO. - E| 07 siete de octubre del 2022 dos mil veintidés, «Las Partesy», celebraron el convenio
que difiere el plazo de ejecucion numerc PMGIDGOPM/RM/2022/018-01.

—

CUARTO. — Durante la ejecucion de los trabajos se advierte la necesidad de realizar conceptos fuera de
catalogo no contemplados en el catalogo de conceptos y volumenes adicionales a o contratado: dichas
acciones son necesarias toda vez que de no realizarse se compromete la viabilidad, terminacion y
eficacia del objeto contractual, tal y como se desprende de los Dictamenes Técnicos emitido por la
Direccion de Construccion, adscrita a la Direccion General de Obra Publica.

QUINTO. - Mediante oficio sin ntimero de fecha 05 cinco de diciembre del 2022 dos mil veintidés, «La
Contratista» solicitd una ampliacion en costo por un importe de $1,748,042.42 (un milldon setecientos
cuarenta 'y ocho mil cuarenta y dos pesos 42/100 M.N} por concepto de voltirenes excedentes.

SEXTO.- Derivado de la revision de la documentacion ingresada por «La Contratista», «El Municipio»
dio suficiencia presupuestal por un importe de $1,748,042.42 (un millén setecientos cuarenta y ocho
mil cuarenta y dos pesos 42/100 M.N} mediante oficio SDGOP/DPQ/071222-005 de fecha 07 siete de
diciembre del 2022 dos mil veintidos, siendo este importe el total de economias disponibles para su

ejercicio.

Por lo anterior, «El Municipio» autorizé a «La Contratista» la ampliacién en monto por un‘ importe de
$1,748,042.42 (un millén setecientos cuarenta y ocho mil cuarenta y dos pesos 42/1004 M.N)
mediante el oficio DGOP/DC/071222-005, de fecha 07 siete de diciembre del 2022 dos mil vein idos,

/4

Jr—— \




Convenio modificatorio costo vy volumen
PMG/DGOPM/RM/2022/018-02

soportado por el dictamen técnico especializado emitido por la Direccion de Construccion adscrita 2 |a
Direccion General de Obra Publica de fecha 05 cinco de diciembre del 2022 dos mil veintidos.

En virtud de lo anteriormente expuesto, «lLas Partes» declaran que se reconocen reciprocamente la
personalidad y capacidad con la que suscriben el presente instrumento, asimismo, se obligan de
conformidad a las siguientes:

CLAUSULAS:

PRIMERA.- «Las Partes» manifiestan que la celebracion del presente convenio tiene por objeto ampliar
el importe contractual, que inicialmente se tenia acordado para realizar la obra publica denominada;
Equipamiento de calentadores solares en el Municipio de Guanajuato, Gto., 2da. Etapa, debido a la
ejecucion de volumenes excedentes. Lo anterior en apego a lo dispuesto por los articulos 107 de la Ley
de Obra Publica y Servicios Relacionados con la Misma para el Estado y los Municipios de Guanajuato vy
208 de su Reglamento.

SEGUNDA. - «El Municipio» autoriza a «l.a Contratista» una ampliacion en monto por $1,748,042.42
(un millén setecientos cuarenta y ocho mil cuarenta y dos pesos 42/100 M.N), para quedar en un
importe total contratado de $11,585,510.58 (once miliones quinientos ochenta y cinco mil guinienios
diez pesos 58/100 M.N.), incremento que representa 17.77% (diecisiete punto setenta y siete por
ciento) con respecto al importe contractual inicial.

«El Municipio» manifiesta que, para el pago de Ios trabajos adicionales senalados en el presupuesto
soporte de este instrumenio legal, se emplearan los siguientes recursos:

Fuente de Financiamiento Importe Cédigo Programatico
FAISM $1,608,039.79 | 2510122 31111-0703 E22.013. K0046.C1A5.0002
6111
Recurso Municipal 2022 $140,002.63 | 1100122 31111-0703 E22.013. K0046.C1A5.0002
6111
| TOTAL $1,748,042.42

TERCERA. - EL contratista se compromete a que, a la firma del presente instrumentc legal, presentara ia
modificacion a la fianza correspondiente. De conformidad a lo establecido por el articulo 204 fraccion X
del Reglamento de la Ley de Obra Publica y Servicios Relacionados con la Misma para el Estado y los
Municipios de Guanajuato.

En virtud de lo anteriormente expuesto, «las Partes» manifiestan su conformidad con los
ANTECEDENTES y CLAUSULAS asentadas en el presente instrumento, mismo que forma parte integral
del contrato de obra pubilica a precios unitarios y tiempo determinado  numero
PMG/DGOPM/RM/2022/018, asi mismo se hace del conocimiento de «Las Partes»\ que las
DECLARACIONES y las CLAUSULAS del contrato que no sufren modificaciones con la celebfacion del
presente convenio, seguiran surtiendo los efectos legales pactados en el misme

.
/




kQ@J@ Convenio modificatorio costo y volumen
(5S)

PMG/DGOPM/RM/2022/018-02

e

%

R

. -y
POR «EL MUNICIPIO»

i

' 'LGADO ZAR@JE

LICENCIADO MARIO A EJANb\. O NAVARRO SALDAN& MAESTRA MARTHA ISAB
TAY: NTAMIENTO},?

PRESIDENTE M NICIPAL SECRETAR|A DEL

,ff/ '/&
/ / e
/l —

INGENIERO MARCO ANTONIO ORTIZ RENDON
DIRECTOR GENERAL DE OBRA PUBLICA

INGENIERO VICTOR MANUEL LOMONACO MORA




